Demonstrarunt & homines seculi, tam exiguum esse mortalium potentiam, vt etiam toti exercitus possint vel ab apibus profligari. Verum enim est, vt Ammianus Marcellinus ait, quod in distinctis necessitatibus nihil tam leue sit, quod non interdum etiam contra sperata, rerum afferat momenta magnarum. Ita Themiscyrenses,

XVII.

renses, contra oppugnationem Luculli, se defendisse testatur.

Appianus Alexandrinus. *Pars exercitus, contra Thessalenses Appiam.*  
*turribus utebatur & ageribus, & cuniculos tam amplos fodiebant, ut Alex. de belo  
in eis pugne committerentur subterranea. Hos oppidani superne ape-  
rieabant, & per foramina demittebant in operarios vras, aliasq; bestias,  
& apum examina. Quod si ad vras potius irritandas, quam ad  
expellendos hostes apes hic seruissse putentur; memorie tradi-  
dit Iouianus Pontanus, cum rex Vicarum oppidum occupare,*  
*constituisset, primoque impetu, vallo eruto, fossam transgressi*  
*milites, alij muros missilibus oppugnare, alij scalas applicare cœ- louian Pon-  
pissent; oppidanos, quanquam repentina regis aduentu percul- tan. de gestis  
los, nihilo tamen segnius armatos, subito, in muro apparuisse,  
ac transflire conantes lapidibus repulisse. Cum autem regij a- regis Al-  
crius instantent, nec a muro repelliri possent, complura apum al- phoni L.  
uearia, quae fortè paulò ante ex agris, metu hostium, intra ca-  
stellum, congesserant in muros, arrepta in hostes deuoluerunt.  
quorum fragore irritatae apes, cum circumuolarent, non solùm os atque oculos oppugnantium incessebant, verum etiam sese armis, & interioribus tunicis inferentes, eos maiore quadam mo-  
lestia, & malo afficiebant. Atque hoc modo, sese, & oppidum diu  
tutatos esse, donec vi maiore, subratis mœnibus, in ditionem  
venirent. Consimilia de apibus plura leguntur. Nam & Hiero- Ofor lib.8.  
inymus Osorius scribit, in Africana expeditione, Barrigà, Lusitanorum de reb. Afri-  
duce Xiatimenses fortissime oppugnante, reque ad ultimum discrimen adducta, infumerabilia aluearia apum, quibus eis & indicis.  
abundabant, incensa atque è mœnibus fuisse præcipitata. Itaque Lusitani & aluearium flammis ambusti, & apum aculeis stimu- Phil. Came-  
lati, receptui canere, & oppugnationem deserere coacti sunt. Idē rar. cent. 1.  
aiunt Turcis, in Hungaria, & Episcopi Agriensis ditione, conti- Hor. subsec.  
gisse. Si homines, aluearia in castra, & apes in milites conuertere possunt; cur non & Deus eiusmodi acie vtatur, quam natura cap. 8.  
spiculis armavit?*

Enim uero vtitur, & usus est. Quippe de vespis & crabroni- XVIII.  
bus, sacer codex ita loquitur, immo in eo, ad Israëlitas, Deus, hostes eorum de terra promissionis electurus: *Terrorem meum Exod. 23, 27.*  
mittam in precursum tuum, & occidam omnem populum, ad quem-  
ingre-

ingredieris: cunctorumq; inimicorum tuorum, coram te, terga veria  
emittens crabrones prius, qui fugabant Hennam, & Chananaum,  
Hetham, antequam introeas. Per crabrones igitur hostes insu-  
gam vertit. Sed & occidit, & latentes, veluti, per venaticos, &  
Deuter. 7. 17. nes, indagauit. Hoc promittens, ait: Si dixeris in corde tuo: Pla-

res sunt gentes istae, quam ego, quomodo potero delere eos? noli metuere,  
sed recordare, qua fecerit Dominus Deus tuus Pharaoni, & cunctis  
Ægyptijs, plagas maximas, quas viderunt oculi tui, & signa atque po-  
tentia, manumq; robustam & extentum brachium, ut edisceret te Do-  
minus Deus tuus; sic faciet cunctis populis, quos metuis. Insuper  
crabrones mittet Dominus Deus tuus in eos, donec doleat omnis ager  
disperdat, quie fugerint, & latere potuerint. Quod se fecisse, ab aliis  
illorum labore alibi affirmat: Misisti ante vos crabrones, & ejecisti  
de locis suis, duos reges Amorrhæorū, non in gladio, nec in arcu tuo. Cu-

autem crabronibus ac vespis vsus sit ad puniendum, misericordia  
fuit opus, vt alio-loco indicatur; vbi scriptura recensit is nefarii  
sacrificijs ac cædibus, alijsq; flagitijs incolarū terræ illius, ostendit,  
meritò fuisse puniendos, & addit: Sed & his, tanquam homi-  
nibus pepercisti, & misisti antecessores exercitus tui vespas, ut illos pa-  
latim exterminarent. Non quia impotens eras, in bello, subiycere im-  
pios justis, aut bestijs seruis, aut verbo duro simul exterminare: sed pati-  
tibus judicans dabas locum pœnitentia. In Christianis quoque hi-  
storijs Sapores rex Persarum, à Nisibis urbis, quam nonnulli  
Antiochiam Migdoniæ vocat, ab obsidione crabronum & cal-  
cum copijs plus quam militaribus repulsus est. Quod inopinat-  
auxilium S. Iacobi Nisibiensis Episcopi precibus attributum est.  
Nimirum Deo & Divis non opus est ferro; non fundis Balearicis,  
non machinis grandibus; neque indiget magnis bellatoribus,  
aut validis rebus, vilissima animalia potest contra hostes suos  
armare. Quoties iratus classicum canit, toties omnes creaturæ  
in armis prestantur.

XIX.  
Isa. 7. 18.

Hinc est, quod per Isaiam minitans ait: Et erit, in die illa  
Sibilabit Dominus musæ, qua est in extremo fluminum Ægypti, &  
api, qua est in terra Assur, & venient, & requiescent omnes in torre-  
tibus vallium, & in cavernis petrarum, & in omnibus frumentis, & in  
uniuersis foraminibus. Usque adeò nullum tam est exiguum ani-  
mal,